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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvoření souboru aktivit pro vysokoškolského učitele,

které budou mít potenciál ke zlepšení pracovního života učitele a celkově well-being.

Teoretická část práce obsahuje poznatky o well-being, jeho determinanty, zdroje, ale také

rozebírá well-being ve spojitosti se zdravím. Další kapitoly teoretické části se zabývají

problematikou osobní změny well-being, tedy jak může sám jedinec well-being pozitivně

nebo negativně ovlivnit. Dále jsou v teoretické části zahrnuta témata well-being na pracovišti

a vytváření zdravého pracovního prostředí. V poslední a jedné z nejdůležitějších kapitol

teoretické části je rozebírána problematika well-being u vysokoškolského učitele, tedy co

utváří a ovlivňuje jeho well-being.

Praktická část se zabývá návrhem aktivit na zlepšení well-being vysokoškolského

učitele. Tyto aktivity jsou vytvořené na základě rešerše z odborné literatury. Praktická část

se skládá ze dvou hlavních částí. První část obsahuje návrhy na aktivity pro zlepšení

well-being vysokoškolského učitele, které si vysokoškolský učitel sám zařazuje do

pracovního i osobního života. V druhé části jsou navržené aktivity, které taktéž vedou ke

zlepšení well-being vysokoškolského učitele, ale i celkového pozitivního klimatu na

pracovišti. Aktivity v druhé části musí zařadit na pracovišti vedoucí katedry, vedení fakulty

nebo samotná příslušná vysoká škola. Součástí praktické části je také doporučení pro

zařazení aktivit do života vysokoškolského učitele.

KLÍČOVÁ SLOVA

Osobní pohoda, vysoká škola, zaměstnání, vysokoškolský učitel, akademické prostředí,

duševní zdraví, fyzické zdraví, sociální zdraví, osobní pohoda v práci.

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to create a set of activities for university teachers

that will have the potential to improve the working life of teachers and overall, well-being.

The theoretical part of the thesis contains knowledge about well-being, its determinants,

sources, but also well-being in connection with health. The next part of the theoretical part

deals with the issue of personal change of well-being, how an individual can positively and

negatively affect well-being. Furthermore, the theoretical part includes the topics of

well-being in the workplace and creating a healthy work environment. In the last and one of

the most important chapters of the theoretical part, the issue of well-being in university

teachers is discussed, what shapes and influences his well-being.

In the practical part there is a design of set of activities to improve well-being

of university teachers. These activities are created on the basis of a search of professional

literature. The practical part consists of two main parts. The first part contains suggestions

for activities to improve the well-being of the university teachers, which the university

teacher himself includes in his work life and personal life. In the second part, activities are

also reaching to the improvement of well-being of university teacher, but also the overall

positive climate in the workplace. Activities in the second part must be included in the

workplace by the head of the department, the management of the faculty or the university

itself, what changes and forms teacher’s well-being. Part of the practical part of this diploma

thesis is also recommendation for the inclusion of activities in the life of university teachers.

KEYWORDS

Well-being, university, university teacher, employment, academic environment, mental

health, physical health, social health, well-being at work.
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Úvod

Mnoho lidí by si v životě přálo žít spokojený život, nalézt osobní rovnováhu

a pohodu neboli well-being. Cesta k well-being ale nemusí být vždy snadná, člověk musí

překonávat všelijaké komplikace, které mohou nalezení životní spokojenosti znesnadnit.

Well-being zároveň úzce souvisí se zdravím jedince – psychickým, fyzickým i sociálním.

Všechny tyto složky zdraví ovlivňují život člověka a jeho osobní spokojenost, ať už

negativně nebo pozitivně. Zároveň ale vysoká úroveň zdraví nemusí znamenat, že člověk

bude vykazovat vysokou úroveň osobní pohody a obráceně. Každý jedinec může své zdraví,

a tudíž i osobní pohodu ovlivňovat svým životním stylem, prostředím, ve kterém žije, ale

i svým zaměstnáním. Právě v zaměstnání většina lidí prožívá značnou část svého života.

V pracovním prostředí se může objevit mnoho negativních, ale i pozitivních vlivů, které

determinují osobní spokojenost. Zaměstnanci se mohou často nacházet ve stresu, napětí nebo

pod přílišným tlakem. V případě výskytu negativních vlivů zaměstnání a jeho prostředí na

zaměstnance může být nějaké ze složek zdraví negativně ovlivňována či zanedbávána. Tento

jev se nevyhýbá ani akademickým pracovníkům na vysokých školách. U vysokoškolských

učitelů může při dlouhodobé nespokojenosti dojít k přílišnému stresu, syndromu vyhoření,

osobní nepohodě, rodinně-pracovnímu konfliktu nebo i odchodu z akademického prostředí.

Cílem diplomové práce je vytvořit soubor aktivit, které mají potenciál ke zlepšení

well-being vysokoškolského učitele. Vytvořením souboru aktivit bych chtěla podpořit

a zlepšit pracovní a osobní pohodu vysokoškolským učitelům. Chtěla bych tak přispět ke

zlepšení jejich celkové spokojenosti a zmírnit negativní vlivy náročné práce v akademickém

prostředí.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

věnuji pojmu well-being, jeho determinantům a zdrojům, modelu PERMA a také souvislosti

well-being se zdravím. Dále je v teoretické části vymezeno, jak jedinec může ovlivnit svůj

well-being. Další kapitoly se zaměřují na well-being na pracovišti a utváření zdravého

pracovního prostředí. V poslední, ale jedné z nejdůležitějších kapitol pro tuto práci,

rozebírám téma well-being u akademických pracovníků. Zde jsou vymezeny nejvýznamnější

aspekty, které ovlivňují osobní pohodu v akademickém prostředí.
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V praktické části je navržen soubor aktivit, které mají potenciál ke zlepšení

well-being vysokoškolského učitele v práci i v osobním životě. Tyto činnosti jsou vytvořeny

na základě literární rešerše. Aktivity jsou rozděleny na základní dvě části. První část

obsahuje aktivity, které může zařadit sám vysokoškolský učitel. Druhá část obsahuje

aktivity, které taktéž vedou ke zlepšení osobní pohody a optimalizaci pracovního prostředí,

ale primárně je musí zařadit někdo z vedoucích pracovníků – vedení katedry, vedení fakulty

nebo příslušná vysoká škola.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Well-being

Následující kapitola obsahuje základní poznatky o pojmu well-being. Nejprve

well-being definuji v souvislosti se zdravím, zabývám se základní definicí, zdroji

a determinanty well-being, také se věnuji modelu PERMA a v neposlední řadě je v této

kapitole rozebrán vztah well-being a zdraví.

1.1 Zdraví

Již v roce 1948 Světová zdravotnická organizace definovala pojem zdraví jako „stav

úplné fyzické, psychické i sociální pohody, a nejen nepřítomnosti nemoci nebo slabosti“

(WHO, 2020a, s. 1). Do této definice byl zařazen i pojem well-being, který byl v definici

vymezen jako společenská neboli sociální pohoda. Tímto termínem se také pojem well-being

nejčastěji vykládal. Definice zdraví od Světové zdravotnické organizace byla od roku 1948

upravována a dotvářena, ale v základu zůstala stejná. Mimo jiné se v roce 1982 do definice

zdraví přidal i pojem schopnosti vést sociálně a ekonomicky produktivní život (Kebza,

Šolcová, 2003).

Dle Kebzy (2005) by zdraví mělo být nejen cílem, ale i prostředkem k dosahování

pocitu štěstí v životě. Při naplnění tělesného, psychického, spirituálního a sociálního zdraví

tak jedinci umožňuje plnohodnotné uplatnění ve společnosti a napomáhá k dlouhodobému

a udržitelnému stavu spokojenosti v životě (well-being).

1.2 Definice pojmu well-being

Anglický pojem well-being se v českém jazyce používá různě a nemá jednoznačný

překlad. Nejčastěji se však spojuje s českým pojmem osobní spokojenost, osobní pohoda,

štěstí nebo blaho (Křivohlavý, 2013). Pojem well-being můžeme v české terminologii

častokrát nalézt ve spojení s duševní pohodou, avšak tomu tak zcela není. Well-being totiž

zasahuje do duševní, tělesné i sociální stránky života jedince. V dnešní době se nejčastěji

používá pojem osobní pohoda, který komplexněji vystihuje pojem well-being (Kebza,

Šolcová, 2003). Naopak Blatný (2001) well-being chápe jako duševní pohodu, kterou určuje

sám jedinec, a posuzuje tak spokojenost se svým životem.
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K povaze této práce budu v následujícím textu používat anglický pojem well-being


[…]


a realizaci vzdělávacích a seberozvojových seminářů. Tyto semináře by měly být na

dobrovolné bázi. Zároveň by nabídka měla být široká, aby si každý akademický pracovník

mohl vybrat dle svých individuálních preferencí. Dlouhodobé programy lze zařadit na

vysoké škole i v rámci výzkumu a zjistit účinnost jejich zahrnutí do pracovního života

akademických pracovníků.

Konkrétní programy

 Mindfullness programy v zaměstnání.

 Well-being programy v zaměstnání.

 Vzdělávací semináře v oblasti duševního zdraví, spokojeného pracovního života

a osobní pohody (zvládání stresu, vytvoření rovnováhy v pracovním a reálném

životě, relaxační techniky, vyrovnávání se s neúspěchem a podobné).

7.2.7 Pracovní benefity

Východisko pro návrh aktivity

Kocianová (in Kocianová, 2010) mezi vlivy na pracovní spokojenost řadí podmínky

práce, jako je například možnost profesního rozvoje zaměstnanců, způsob vedení

zaměstnanců, finanční odměny a jiné benefity, klima pracoviště, ale i podmínky práce.

Cíl aktivity

Cílem aktivity je podpora a motivace zaměstnance v zaměstnání. Dále podpora

zaměstnance v dalším kariérním růstu a podpora jeho fyzického, psychického i sociálního

zdraví. Dalším cílem je pozitivní vliv aktivit na pracovně-rodinný konflikt.

Popis aktivity

Vysoká škola nebo vedení katedry by mělo svým akademickým pracovníkům nabízet

pracovní benefity, které budou podporovat pracovní a životní osobní pohodu. Zároveň tyto

benefity budou podporovat motivaci zaměstnance k práci či k dalšímu profesnímu rozvoji.

Benefity by měly být zaměřené dle konkrétní fakulty, vysoké školy a jejich dispozice.
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Konkrétní návrhy

 Umožnění částečných úvazků;

 umožnění práce z domova několik dní v měsíci;

 nabídka a zajištění dalšího vzdělávání, seminářů a kurzů v oboru;

 možnost zapojení do zahraničních stáží a jejich zajištění;

 vyčlenění části pracovní doby k pohybovým aktivitám;

 zázemí se sprchami a šatnami pro zaměstnance, kteří provádějí pohybovou aktivitu

v rámci cesty do zaměstnání;

 materiální benefity: vstupy do sauny, bazénů, poukazy na masáže, poukazy na vstupy

do sportovišť, slevy, příspěvky na obědy, příspěvky na relaxační a rekreační pobyty

a podobně.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit design souboru aktivit pro vysokoškolské

učitele, které mají potenciál ke zlepšení pracovního života učitele a osobní pohody.

Prvním dílčím úkolem byla rešerše literatury v oblasti well-being vysokoškolského učitele.

Druhým dílčím úkolem bylo vytvoření souboru aktivit na základě rešerše literatury v dané

problematice, které může zařadit sám vysokoškolský učitel. Třetím dílčím úkolem bylo

vytvořit soubor aktivit, které zařazuje nadřízený, vedoucí katedry nebo příslušná vysoká

škola a které mají potenciál ke zlepšení well-being vysokoškolského učitele. Čtvrtým

a posledním dílčím úkolem bylo vytvořit takové aktivity, které budou mít potenciál

k pozitivnímu vlivu na jedince v jeho komplexním pojetí. Hlavní cíl i dílčí úkoly byly v této

diplomové práci splněny.

Na základě rešerše odborné literatury byly vytvořeny aktivity, které mají potenciál

ke zlepšení well-being akademických pracovníků. Aktivity jsou rozdělené do dvou skupin.

První skupinu tvoří aktivity určené pro samotného akademického pracovníka, které on sám

má zařazovat do svého života. Druhá skupina aktivit je vytvořena taktéž na potenciální

zlepšení osobní pohody vysokoškolských učitelů, ale jejich zařazení do pracovního života

závisí na nadřízených – vedení katedry, fakulty nebo vysoké školy. Tímto rozdělením je

upozorňováno především na fakt, že spokojenost zaměstnanců na pracovišti nezávisí jen

na samotném zaměstnanci, ale může ji pozitivně nebo negativně ovlivnit i zaměstnavatel.

Diplomová práce nabízí využití v praxi především ve formě souboru vytvořených

aktivit, které mohou pomoci vysokoškolským učitelům k osobní pohodě v práci i v osobním

životě. Aktivity jsou vytvořené pro všechny akademické pracovníky, ale po přizpůsobení

mohou být přínosné i pro pedagogy základních, středních a vyšších odborných škol. Aktivity

lze také využít v jiných zaměstnáních, než jsou akademické a pedagogické profese, kde

ovšem vyžadují již větší modifikaci. Tyto aktivity mohou jedincům zlepšit jejich

spokojenost v zaměstnání, v osobním životě a jsou vytvořené tak, aby vedly k pozitivnímu

vlivu na well-being. Důležité je však upozornit, že praktická část diplomové práce potřebuje

následující šetření a testování, a to především míry účinnosti příslušného souboru aktivit

v akademickém prostředí.
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Diplomová práce dále upozorňuje na důležitost osobní spokojenosti v zaměstnání

a vliv spokojenosti na mnoho dalších aspektů v životě. Práce také může být zdrojem pro

rozšíření znalostí a motivací k dalšímu studiu o problematice well-being pro studenty

vysokých škol, ale i pro pedagogické pracovníky. Diplomová práce by měla především

podněcovat k uskutečnění změny v životě jedince, který není spokojený v zaměstnání nebo

je jeho život negativně ovlivňován prací. Zároveň by měla diplomová práce pobízet jedince,

kteří se nespokojenosti v práci i v životě chtějí vyhnout, a sloužit tedy také jako prevence.
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