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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

10

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

10

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

10

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

V práci velmi oceňuji tvorbu nabízených aktivit pro ozdravění

životního stylu vysokoškolských učitelů, které určitě nalezne využití

v praxi. Pokud byste chtěla Vaše publikovaná doporučení zavést do

praxe, jak byste to provedla, aby to bylo z vědeckého pohledu

správně?

Poznámky

Natalie Brlicová

Design souboru aktivit podporujících well-being vysokoškolských učitelů

Ph.Dr. Jana KOČÍ, Ph.D.

Diplomová práce Design souboru aktivit podporujících well-being

vysokoškolských učitelů se zabývá velmi aktuálním tématem podpory

zdraví vysokoškolských učitelů, které přes svou aktuálnost není na

poli vědy nikterak významně prozkoumáno. Ráda bych zmínila, že

tento fakt mohl ztížit autorčinu kolektivizaci literatury k danému,

velmi specifickému tématu. Téma jistě nebylo pro omezený počet

publikovaných studií jednoduché na zpracování. Přesto teoretická část

vychází z témat velmi relevantní odborné literatury, je systematicky

vhodně uspořádána, bez gramatických, stylistických či formálních

chyb a je pro čtenáře zajímavá a čtivá. Autorka aktivně pracovala s

bohatou zahraniční literaturou aktuálnějších dat a vhodně uvádí

informace o současných výzkumech a šetřeních v souvislosti se

zpracovávaným tématem. Velmi si cením aktivního přístupu

diplomantky, který po dobu celé spolupráce vykazovala. Autorka

přistoupila k předložené práci velmi svědomitě a to především při

tvorbě aktivit, pro které s velkou pečlivostí studovala téma podpory

zdraví na pracovišti a hledala souvislosti s předloženým tématem

well-beingu vysokoškolských učitelů. V praktické části s nadšením

vymýšlela aktivity, díky kterým práce přináší zajímavé nápady, které

se dají dále prohlubovat. Práce nachází přímé uplatnění pro

pedagogickou praxi na českých vysokých školách. Předloženou práci

považuji za velmi zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 10. 5. 2021, Jana Kočí